
 
DETERMINAZIONE N. 536 DEL 21/06/2019 

 
 

Servizio Amministrativo 
 

Struttura proponente: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 
 

Oggetto:      CIG ZB428ACCAA - Ordine diretto di acquisto attraverso trattativa diretta sul MEPA di 

Consip per  la fornitura nuovo UPS, sostituzione batterie UPS esistenti e realizzazione linee 

di alimentazione UPS- Rack. Operatore economico INT.SERVICE s.r.l. 
 

 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

D.ssa Ines Dominici 

 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 



 
   I L     D I R E T T O R E     

   

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e ss. mm.; 

 

   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 

“Riorganizzazione delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione”;   

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019, 

concernente “Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. 

Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 31 gennaio 2019 n. 21, 

è stato conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 

“Amministrativo”;   
 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale 

alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

gestionale giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 



concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’articolo 36, comma 2, 

lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture sotto 

la soglia di rilievo comunitario;   

 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Amministrativo dal 1 febbraio 2019 provvede, tra l’altro, 

all’acquisizione delle forniture dei beni mobili e alla gestione del relativo 

inventario necessari all’ordinario funzionamento delle strutture ed è destinatario 

delle richieste di materiali di funzionamento ed apparati utili alla attività 

ordinaria del Consiglio regionale del Lazio;  

 

VISTA la nota prot. 1415 del 23 maggio 2019 trasmessa dal Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia, avente ad oggetto “Fornitura nuovo UPS, 

sostituzione batterie UPS esistenti e realizzazione linee di alimentazione UPS- 

Rack- Richiesta di Acquisto”, con la quale viene trasmessa in allegato la scheda 

prestazionale tecnica e si rappresenta che, a seguito della determinazione della 

Segreteria Generale n. 54 del 22 gennaio 2019,  l’acquisizione dello smart CIG 

rientra nelle competenze del Servizio Amministrativo, mentre le funzioni di 

R.U.P. nella fase di esecuzione sono in capo al Servizio Tecnico Organismi di 

controllo e garanzia; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere quanto prima all’acquisizione di tali forniture 

e prestazioni; 

 

CONSIDERATO che, l’operatore economico INT.SERVICE s.r.l. interpellato presta assistenza 

ufficiale sui prodotti Riello ed è abilitato al MePA per la categoria merceologica 

interessata; 

 

VISTA la trattativa diretta n. 938705 effettuata sul MePA, con la quale è stata richiesta 

una offerta, prezzo a corpo, per le forniture e le prestazioni di cui sopra; 

 

VISTA l’offerta economica presentata a fronte della suddetta trattativa diretta, dalla INT. 

SERVICE s.r.l., protocollata in atti al n. 15351 del 6 giugno 2019, per un importo 

di € 39.600,00, inclusi i costi di sicurezza aziendali, oltre IVA al 22%; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla INT.SERVICE s.r.l.; 



  

RITENUTO di poter affidare tramite trattativa diretta n. 938705 sul Mepa di Consip, alla 

INT.SERVICE s.r.l. le forniture e prestazioni di cui alla citata offerta economica, 

così come richiesto con nota prot. 1415 del 23 maggio 2019 del Servizio 

Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, per un importo pari ad € 48.312,00, 

inclusa IVA – CIG ZB428ACCAA; 

  

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di 

apposita dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 a mezzo 

DGUE; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere 

eventuali cause di esclusione l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere 

il contratto ai sensi dell’articolo 108 del medesimo d.lgs. 50/2016;        

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 48.312,00 

(quarantottomilatrecentododici/00), inclusa IVA, ripartita sui rispettivi capitoli 

di bilancio, come segue: 

 quanto ad € 17.579,02 (diciassettemilacinquecentosettantanove/02), inclusa 

IVA, sul cap. U00073, U.2.02.01.04.002 (impianti) del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, 

 quanto ad € 30.732,98 (trentamilasettecentotrentadue/98), inclusa IVA, sul cap. 

U00073, U.2.02.01.04.001 (macchinari) del bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 

 di nominare la Dott.ssa Ines Dominici qual Responsabile Unico del Procedimento, per la 

fase di affidamento; 

 

 di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm., 

attraverso la trattativa diretta n. 938705, utilizzando la piattaforma MEPA di Consip, 

all’operatore economico INT.SERVICE s.r.l., con sede in Anzio (RM) 00042, Via Sora 10, 

P.I./C.F. 14041821001, email: info@intservice.it, le forniture e prestazioni di cui alla citata 

offerta economica, così come richiesto con nota prot. 1415 del 23 maggio 2019 del Servizio 

Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, per un importo pari ad € 48.312,00, inclusa 

IVA – CIG ZB428ACCAA; 

 

 di impegnare la somma complessiva di € 48.312,00 (quarantottomilatrecentododici/00), 

inclusa IVA, ripartita sui rispettivi capitoli di bilancio, come segue: 

 quanto ad € 17.579,02 (diciassettemilacinquecentosettantanove/02), inclusa IVA, sul cap. 

U00073, U.2.02.01.04.002 (impianti) del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019, 

mailto:info@intservice.it


 quanto ad € 30.732,98 (trentamilasettecentotrentadue/98), inclusa IVA, sul cap. U00073, 

U.2.02.01.04.001 (macchinari) del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019; 

 

 di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti 

adempimenti;     

 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del d.lgs. 33/2013; 

 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia, per l’esecuzione, la gestione e la liquidazione della fornitura di cui 

all’oggetto; 

 

 di trasmettere copia del presente provvedimento alla funzione direzionale di staff 

“Bilancio, Ragioneria”. 

 

 

 

 

 Dott. Aurelio Lo Fazio 


